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1 ÚVOD

Výzkumné téma jsem zvolila na základě doporučení vedoucího mé bakalářské práce.

Problematika mne velice zaujala, a proto jsem se rozhodla zabývat tímto tématem o zraku

podrobněji, jelikož zrak je jedním z nejdůležitějších smyslů v životě člověka. Tento orgán

nám nejen dovoluje vnímat okolní svět, ale také se významně podílí na orientaci

v prostoru. 80% všech informací přijímáme zrakem, tudíž nám poskytuje nejvíce informací

o vnějším prostředí. Zrakové funkce hrají významnou roli také ve sportu a i z tohoto

důvodu jsem se rozhodla vybranou tématiku dále analyzovat. Jako budoucí pedagog chci

znát možné příčin nedostatků ve výuce jednotlivých sportů, kde se právě zhoršená kvalita

stereopse může odrážet na výkonech dětí, hlavě při míčových hrách. Na rozdíl od většiny

důležitých orgánů v lidském těle, které jsou chráněny kostmi, není oko při sportu

dostatečně chráněno a vzniká tak riziko jeho poranění (fotbal, basketbal atd.)

V životě se setkáváme se stále více s lidmi,kteří mají sníženou kvalitu zrakových funkcí a

jsou tudíž odkázáni na kompenzační pomůcky. Pomůcky pak slouží ke kompenzaci vidění

včetně prostorové orientace nebo v nejhorších případech samotného pohybu, kdy se

využívá bílá slepecká hůl. Některé handicapy jsou vrozené, ale v dosti případech se

setkáváme s případy, kde k poškození zraku došlo právě během sportu, nebo při běžných

denních aktivitách.

Pro zdravé lidi je samozřejmostí, že vidí. Až teprve při oslabení nebo ztrátě nějakého

smyslu si uvědomíme jejich pravý význam. A právě oslabení zraku, může mít velký vliv

na život člověka. Když se pak některé oslabení oka nezachytí včas, obzvlášť u dětí, může

to mít špatné následky. Proto jsem ráda, že v rámci své bakalářské práce, bylo možné

provést preventivní opatření u dětí a poskytnout prevenci dětem na Gymnáziích. Právě

testováním kvality stereopse a případným problémem v kvalitě zraku, můžeme upozornit

rodiče, kteří si nemusí vady zraku u dítěte všimnout.
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2 CÍL, ÚKOLY A HYPOTÉZY

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je na základě hodnocení souboru testů porovnat

kvalitustereopse žáků plzeňských gymnázií.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

Předpokladem k realizaci mé bakalářské práce je splnění následujících úkolů:

1. Výběr výzkumného souboru

2. Posouzení kvality stereopse u dětí na gymnáziích ve věku 13-14 let

3. Vstupní anamnéza

4. Testování dle standardizovaného testu

5. Vyhodnocení dat

2.3 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Jaká je aktuální úroveň stereoskopického vidění u studentů plzeňských gymnázií?

2.4 HYPOTÉZY

Na základě analýzy problematiky, podle teoretických informací můžeme formulovat

hypotézu:

H1: Studenti na Sportovním gymnáziu disponují vyšších úrovnístereopse než studenti

ostatních gymnázií.
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3 ZRAK

Jak už bylo výše zmíněno, zrak je pochopitelně nejdůležitějším smyslem. Lidé, kteří už od

narození, nebo nešťastnou náhodou o zrak přišli, jsou ve svém životě ochuzeni o obrovské

množství informací, které zrakem vnímáme. Jsou to například různé barvy, tvary a

velikosti objektů, lidské tváře atd. Orgánem zraku je oko.1Lidské oko lze přirovnat

k velikosti kaštanu, přičemž většinu z něho nevidíme. Je uloženo v kostěné dutině očnice,

což je párová dutina v části lebky a je chráněn tukovým polštářem.2 Vnitřek oka vyplňuje

polotekutý materiál, který nazýváme sklivec a běžně ho také nevidíme, protože je skrytý.

3Oko se skládá ze tří vrstev tj. vnější, střední a vnitřní. Vnější vrstvu oka tvoří bělima a

rohovka.4 Okem vnímáme jím světlo, které oči zachytávají a přeměňují ho na elektrické

impulzy, které dokáže náš mozek zpracovat.5 Zrak má také důležitou funkci a pomáhá nám

při orientaci v prostoru a díky němu získáváme většinu informací o světě, protože nám

umožňuje pozorovat vnější svět a učit se z něho.

3.1 ČÁSTI OKA

Obrázek 1 Řez okem (Zdroj: http://www.lidske-smysly.wbs.cz/Zrak.html)

1OREL, M., FACOVÁ, V.Člověk, jeho smysly a svět Orel, s. 50.
2SYNEK S., SKORKOVSKÁ, Š.Fyziologie oka a vidění, s. 11.
3SYNEK, S., SKORKOVSKÁ, Š.Fyziologie oka a vidění, s. 26.
4SYNEK, S., SKORSKOVSKÁ, Š.Fyziologie oka a vidění, s. 12.
5KRÁLÍČEK, P.Úvod do speciální neurofyziologie, s. 6.
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3.1.1 ROHOVKA

Je topřední část bělma, která je ale na rozdíl od zbytku bělma průhledná a neobsahuje cévy.

Můžeme jí také definovat pigmentovou okrouhlou destičkou, která má uprostřed zorničku.

Stupeň zúžení či rozšíření zorničky řídí vstup světelných paprsků.6Od bělimy oddělena

mělkou rýhou, která vzniká na přechodu obou tkání díky nestejnému zakřivení bulbu a

rohovky.7

3.1.2 BĚLIMA

Bělima je to co všichni známe, protože ji vidíme pokaždé,když se někomu podíváme do

očí. I přesto, že je to neprůhledná blána, která je bílé barvy a obepíná celou oční kouli.

Udržuje také velikost a tvar oka.Upíná se do ní šest okohybných svalů, které pohybují

očním bulbem.8 Bělima je viditelná pouze na přední části oka, avšak nejsilnější je bělima

na zadní straně bulbu.9

3.1.3 DUHOVKA

Je to ta barevná část oka. Podle množství barviva pigmentu určuje barvu oka. Pokud je

pigmentu hodně, duhovka je hnědá. Naopak když obsahuje pigmentu málo, je šedá, modrá

nebo zelená. Duhovka je pro každého člověka jedinečná, stejně jako jeho otisk prstů.10

3.1.4 ZORNICE

Vypadá jako černý kruh ve středu duhovky. Ve skutečnosti je to však otvor v duhovce,

přes který do oka vstupuje světlo. Zornice dokáže regulovat množství světla, vstupujícího

6ČIHÁK, R. Anatomie 3- Třetí, upravené a doplněné vydání, s. 58.
7
DYLEVSKÝ, I. Funkční anatomie, s. 441.

8OREL, M., Facová, V.Člověk, jeho smysly a svět Orel, s. 50.
9ČIHÁK, R.Anatomie 3- Třetí, upravené a doplněné vydání, s. 667.
10 SYNEK, S., Skorkovská, Š.Fyziologie oka a vidění, s. 20.
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do oka. Silným světlem se zúží, aby ochránila nervové buňky oka. Slabým světlem se

rozšíří, aby do něj pustila více světla.11

3.1.5 CÉVNATKA

Svým plošným rozsahem je největší složkou střední vrstvy stěny oční koule. Obsahuje

mnoho cév, které slouží na přísun výživy a kyslíku pro oko.12

3.1.6 KOMOROVÁ VODA

Je to tekutina vyplňující oční komoru.13 Do její funkce řadíme zachování nitroočního tlaku,

odvod odpadních produktů metabolismu a transport vitamínu C do rohovky dále výživa

okolních tkání.14

3.1.7 SÍTNICE

Nachází se ve vnitřní vrstvě oka. Je to jemná průhledná membrána tvořící receptorovou

vrstvu stěny oka.15K percepci resp. vnímání světla slouží pouze zadní část sítnice. Vepředu

je sítnice pouze tenká blanka bez nervových součástí. Její stavba je uspořádána do 10

vrstev viz obrázek. Mezi nejdůležitější vrstvy patří tyčinky a čípky.16 Tyčinky svou

významností pro vnímání světla a tmy. Čípky pro rozlišení barevných odstínů, jejich

největší množství se nachází v místě nejostřejšího vidění zvaném žlutá skvrna. Čípky

zajišťují vidění za denního světla a rozlišení barev.17

11HORNOVÁ, J. Oční propedeutika, s. 30.
12HORNOVÁ, J.Oční propedeutika, s. 32.
13OREL, M., Facová V.Člověk, jeho smysly a svět Orel, s. 53.
14 Tamtéž

[…]


odstranění vhodnou aplikací léčebné terapie. Tímto měřením však také můžeme odhalit

některé nadstandardní výsledky stereoskopického vidění žáků, což může být důležitou

informací při rozhodování sportovně-pohybové aktivity.

Prostorové vidění má ve většině sportovních odvětví zásadní význam. Vysoká

sportovní výkonnost je spojována s optimální kvalitou zrakových funkcí, především

prostorového vidění, které má význam při odhadování vzdálenosti pro přihrávku, nebo

délky kroku před odrazovým prknem, ale i pro přesnost umístění předmětů (volejbal,

tenis).

Na základě potvrzení našeho výzkumu, že žáci sportovního gymnázia dosáhli

nejlepších hodnot kvality stereopse,doporučujeme sport jako podporu a prevenci

zrakových funkcí. Toto doporučení se nevztahuje pouze k dětem, ale také pedagogům a

rodičům. Sport působí blahodárně na naše zdraví. Nejlepší vhodnou prevencí je

vykonávání pohybové aktivity na přirozeném světle a v přirozeném prostředí.
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13 ZÁVĚR

Předmětem této bakalářské práce je výzkum porovnání stereoskopického vidění žáků

jednotlivých plzeňských Gymnázií. Výzkumný soubor byl vybrán na základě

dobrovolnosti a dostupnosti.90

Metoda dotazníku byla v úvodu celého výzkumu považována především jako zdroj

informací týkající se otázek běžného života- stanovení věku, pohlaví, druhu a úrovně

provozované pohybové aktivity, kolik hodin denně tráví venku, kolik hodin věnuje čtení.

Další otázkou byl případný výskyt zrakové vady v rodině.

V rámci měření, byly zjištěny některé postřehy při zápisu odpovědí. Nečekaným

překvapením bylo, že někteří žáci tohoto věku, si pletli pravou a levou stranu při diktování

odpovědí. Při zjištění tohoto fenoménu byl test přerušen a se studenty byla zopakována P a

L strana. Tedy nejprve jsme s žákem zopakovali pravou a levou stranu.

Výsledky ukazují značný rozdíl mezi žáky, u kterých převažuje pravidelná

pohybová aktivita, přesněji u žáků Sportovního gymnázia. Vyskytli se zde i jedinci, kteří

při testu nedosáhli ani průměrných výsledků. Nabízí se zde však možnost, že během práce

mohlo tyto probandy ovlivnit několik faktorů např. hyperaktivita, nesoustředěnost, která je

u této věkové skupiny běžná.

Získaná data byla statisticky vyhodnocena a na jejich základě jsme potvrdili

hypotézu H1, tedy že dlouhodobá pohybová aktivita má vliv na kvalitu stereoskopického

vidění. Při vyhodnocení výsledků jsme zaznamenali největší rozdíl mezi žáky Sportovního

gymnázia a Křižíkovo gymnáziem. Tedy třídy s největším zastoupením žáků, kteří sportují

a naopak u kterých převažovala nejnižší pohybová aktivita. V průběhu tohoto testování,

jsme vypozorovali, že se žáci, kteří neprovozují dlouhodobou aktivitu nedokážou tolik

koncentrovat na zvládnutí testu. Naopak u sportujících dětí byla vidět soutěživost, tudíž se

snažili o co nejrychlejší a nejkvalitnější výkon. Rozdíl kvality stereoskopického vidění na

pohybové aktivitě se v tomto výzkumu potvrdila, sportující a nesportující skupiny

probandů měli výsledky z naměřených hodnot rozdílný, konkrétně skupina, kde

převažovali sportovci, kteří dosáhli nejlepších výsledků jak v průměru počtu bodů, tak

v rychlosti provední stanoveného testu.

90 HENDL, J., Přehled statistických metod, s. 402.
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Z tohoto závěru tedy můžeme vyvodit, že na pravidelná pohybová ovlivňuje kvalitu

stereopse. Nezapomeneme zmínit, že zrak není jedinou funkcí, kterou může ovlivnit. Jako

příklad můžeme uvést jakoukoli běžnou každodenní spolupráci vizuomotorických funkcí,

například odemykání dveří, řízení dopravních prostředků, vaření i další zdánlivě rutinní

činnosti.91 Sportovně-pohybová aktivita může být prevencí pro každodenní život a dokáže i

jedince se sníženým stereoskopickým viděním začlenit do společnost.

91 HAŠOVÁ, M., Komparativní analýza zrakových funkcí a motorických dovedností u sportujících a

nesportujících studentů ZČU, Plzeň, 2017. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

pedagogická, Katedra tělesné výchovy a sportu, 2017-04.
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Název práce: Analýza kvality stereopse u dětí ve věku 13-14 let

Vedoucí práce: Mgr. Václav Salcman, Ph. D.
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Počet titulů použité literatury: 24

Cílem této práce bylo měření kvality stereopse u dětí věkového rozpětí 13-14 let a následné

porovnání výsledků testů. Testování bylo provedeno na plzeňských gymnáziích.

Výzkumu se zúčastnilo 251 žáků, kteří absolvovali jednoduchý test na zjištění kvality

stereoskopického vidění.

Získaná data byla vyhodnocena s cílem posoudit závislost sportovně pohybové činnosti u

žáků Sportovního gymnázia oproti ostatním Gymnáziím.

Klíčová slova: Stereopse, test, binokulární vidění, děti 13-14 let
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Title: Analysis of stereopsis quality of children of age13-14 years

Leader: Mgr. Václav Salcman, Ph. D.
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The purpose of this work was the analysis of stereopsis quality of children of age13-14

years and subsequent comparison of test results. The testing took place at high schools in

Pilsen.

As a part of the research, 251 students underwent a simple stereoscopic vision quality test.

The obtained data were evaluated to determine the dependency of physically active student

of Sport high school against other high schools.
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