**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**FAKULTA PEDAGOGICKÁ**
**KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Jaroslava Švojkrová

**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

**Téma bakalářské práce:** Měření kvality stereopse u dětí ve věku 13-14 let.

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**FAKULTA PEDAGOGICKÁ**
**KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace: **velmi dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má výzkumný charakter. Text je logicky členěn do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Za cíl si předložená závěrečná práce klade porovnat úroveň zrakové funkce, konkrétně stereopse, u žáků plzeňských gymnázií ve věku 13-14 let. Autorka vychází z hypotézy, že žáci gymnázia, které je svým režimem přizpůsobeno ke studiu sportovců, budou vykazovat vyšší úroveň stereopse než žáci ostatních gymnázií. Teoretická východiska obsahují relevantní informace vztahující se k tématu i cíli bakalářské práce.

V praktické části jsem zaznamenala několik nedostatků:

- v kapitole 11.3 je stanovena hypotéza, na níž je hned odpovězeno, interpretace výsledků teprve následuje,
- grafy jsou číslovány v každé kapitole zvlášť, což zhoršuje přehlednost odkazů i orientaci v textu,
- u některých grafů je popis, který graf jen nejasně charakterizuje
- v BP je uvedeno mnoho grafů, které jsou vytvořeny samostatně za každé gymnázium, přitom hlavním cílem práce je komparace jednotlivých škol,
- autorka hovoří o statistickém zhodnocení, ale o tomto není předložen žádný důkaz,
- v interpretaci výsledků není brán v potaz výsledek anamnézy žáka ohledně času stráveného pohybovou aktivitou v kontextu s úrovní stereopse.

Po formální stránce obsahuje předložená bakalářská práce několik překlepů, nedodržení mezer mezi slovy a formulačních nepřesností.

Doplňující dotazy:

Čím byla ovlivněna skutečnost, že jste hypotézu stanovila právě s předpokladem, že žáci SG budou vykazovat lepší úroveň stereopse než žáci ostatních gymnázií v Plzni?

Jak si vysvětlujete, že poměrně nízké procento žáků Sportovního gymnázia v Plzni sportuje méně než 3krát týdně?

V Plzni, dne 28. 5. 2018

.....
Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.
podpis oponenta práce